
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 9» 

ПРИКАЗ 

 

 24.01.2020 г.                г. Зима                № 4 

 

О запрете употребления и распространения 

табакосодержащей и никотиносодержащей  

продукции на территории учреждения 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании», Федеральным законом от 23.02.2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья 

граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления 

табака», в целях пропаганды здорового образа жизни среди участников образовательного 

процесса, создания условий для охраны здоровья обучающихся и сотрудников, для 

повышения производительности труда работников учреждения, с учетом отрицательных 

последствий влияния курения табака на организм человека, невозможности исключения 

этого влияния на «пассивных курильщиков», а также обеспечения правил пожарной 

безопасности в учреждении 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить употребление и распространение табакосодержащей и 

никотиносодержащей продукции в здании и на территории МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 9». 

2. Утвердить Положение о запрете употребления и распространения 

табакосодержащей и никотиносодержащей продукции в здании и на прилегающей 

территории (приложение 1). 

3. Заместителю директора по воспитательной работе Ананиной Т.А.: 

- довести данный приказ до сведения педагогов, сотрудников, предупредить их об 

ответственности за его невыполнение;  

- ознакомить с настоящим приказом на общешкольном родительском собрании 

родителей (законных представителей) обучающихся, предупредив их об ответственности 

за его невыполнение; 

- разработать план мероприятий по профилактике употребления и распространения 

табакосодержащей и никотиносодержащей продукции до 05.02.2020 г 

- разместить приказ и Положение о запрете употребления и распространения 

табакосодержащей и никотиносодержащей продукции в здании и на прилегающей 

территории на информационных стендах и официальном сайте учреждения; 

- организовать рейды-проверки исполнения данного приказа обучающимися, 

сотрудниками и педагогами учреждения. 

4. Классным руководителям довести требования настоящего приказа до 

обучающихся на классных часах и до сведения родителей обучающихся. 

5. Считать нарушение данного приказа грубым невыполнением Федерального 

закона от 23.02.2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия 

окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», что влечет наложение 

мер дисциплинарного взыскания. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

   Директор школы                                                                        О.В. Пушкарева 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу № 4 от 24.01.2020г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о запрете употребления и распространения табакосодержащей и 

никотиносодержащей продукции в здании и на прилегающей территории 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

23.02.2013 № 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного 

дыма и последствий потребления табака", Уставом МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 9» (далее – Учреждение) и служит созданию благоприятной обстановки для 

учащихся, создания безопасных условий пребывания в Учреждении, пропаганды 

здорового образа жизни среди воспитанников, воспитания навыков культурного 

поведения. 

 

2. О запрете курения 

2.1. Согласно действующему законодательству: Федеральному закону от 23.02.2013 

года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма 

и последствий потребления табака» запрещается употребление и распространение 

табакосодержащей и никотиносодержащей продукции:  

- в помещении Учреждения (классных кабинетах, туалетных комнатах, лестничных 

площадках, складах, подвальных помещениях); 

- на территории Учреждения (крыльце и прилегающей территории, ограниченных 

специальными ограждениями). 

2.2. Нарушение влечет за собой привлечение к административной ответственности 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

3. Контроль и ответственность 

3.1. Контроль за соблюдением данного Положения осуществляется 

администрацией Учреждения, классными руководителями, педагогами, техническим 

персоналом.   

3.2. В случае нарушения данного Положения к учащимся могут быть применены 

следующие меры дисциплинарного воздействия: 

- меры воспитательного характера; 

- дисциплинарные взыскания. 

3.2.1. Меры воспитательного характера: 

- устное замечание; 

- сообщение о нарушениях дисциплины по месту работы законных представителей; 

- постановка на внутренний учет в школе; 

- ходатайство о постановке на учет в комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав. 

3.3. В случае если учащийся нарушил данное Положение, принимаются меры по 

исправлению ситуации: беседы с родителями, обучающимися, приглашение их на Совет 

по профилактике правонарушений, к директору и т.д. 

3.4. Систематическое несоблюдение требований настоящего Положения влечет за 

собой приглашение учащегося и его родителей на заседание педагогического совета 



школы, привлечение к административной ответственности через комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и др. инстанции. 

3.5. В случае нарушения данного Положения сотрудником Учреждения директор, 

заместители директора принимают меры по исправлению ситуации: беседа с 

сотрудником.   

3.6. Систематическое несоблюдение требований настоящего Положения 

работниками Учреждения влечет за собой привлечение их к административной 

ответственности. 

3.7. Ответственное лицо фиксирует нарушение и пишет заявление на имя 

директора, который направляет обращение в государственную противопожарную службу 

МЧС России. 

3.8. Государственный инспектор пожарного надзора за выявленные нарушения 

обязан привлечь виновного сотрудника к административной ответственности по ч. 1 ст. 

20.4 КоАП РФ «Нарушение требований пожарной безопасности». 

3.9. За совершение противоправных нарушений учащиеся и сотрудники 

Учреждения несут ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-06-26T14:03:35+0800
	Пушкарева Оксана Викторовна




